Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Vojtěch Šebesta

Právo na stávku a výluku

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko PhD.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 24. 10. 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a

literatury v ní uvedených.

……………………………………………………………………………………………….......

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat doc. JUDr. Martinu Štefkovi Ph.D. za odborné vedení této práce, dále

pak PhDr. Pavlu Janečkovi z MPSV za poskytnutí cenných informací, Bc. Tomáši Vítkovi za

pomoc s překlady a svým rodičům a Báře za podporu a trpělivost.

Obsah

Poděkování: ............................................................................................................................................. 3

1. Úvod .................................................................................................................................................... 1

2. Právo na stávku ................................................................................................................................... 2

2. 1. Obecně k právu na stávku ........................................................................................................... 2

2. 1. 1. Definice pojmu práva .......................................................................................................... 3

2. 1. 2. Typologie stávek. ................................................................................................................ 5

2. 1. 3. Způsoby právní úpravy práva na stávku .............................................................................. 6

2. 1. 4. Subjekt práva na stávku ....................................................................................................... 6

2. 1. 5. Obsah práva na stávku ......................................................................................................... 8

2. 1. 6. Předmět, respektive rozsah práva na stávku ........................................................................ 9

2. 2. Historie práva na stávku .............................................................................................................. 9

2. 2. 1. Právní úprava práva na stávku do roku 1918. ..................................................................... 9

2. 2. 2. Právo na stávku v právu 1. republiky ................................................................................ 11

2. 2. 3. Právo na stávku v době Protektorátu ................................................................................. 12

2. 2. 4. Právo na stávku po roce 1945 ............................................................................................ 13

2. 3. Právo na stávku v mezinárodním právu veřejném ..................................................................... 13

2. 3. 1. Právo na stávku v normotvorbě Mezinárodní organizace práce ........................................ 14

2. 3. 2. Mezinárodní pakt o hospodářských sociálních a kulturních právech ................................ 15

2. 3. 3. Právo na stávku v normotvorbě Rady Evropy ................................................................... 16

2. 4. Právo na stávku v právu Evropské unie .................................................................................... 17

2. 4. 1. Právní úprava kolektivních akcí v právě EU ..................................................................... 17

2. 4. 2. Stávka v judikatuře Soudního dvora Evropské unie. ......................................................... 20

2. 4. 3. Nadnárodní stávka ............................................................................................................. 22

2. 4. 4. Právní úprava práva na stávku v právním řádu některých Evropských zemí .................... 24

2. 5. Právo na stávku ve vnitrostátním právu České republiky ......................................................... 26

2. 5. 1. Zakotvení práva na stávku v pramenech ústavního pořádku ............................................. 26

2. 5. 2. Právo na stávku v zákonných pramenech práva ................................................................ 29

2. 5. 3. Právo na stávku v judikatuře nejvyšších českých soudů ................................................... 33

2. 5. 4. Stávky zákonem neupravené ............................................................................................. 35

2. 5. 5. Věcný záměr zákona o stávce a výluce ............................................................................. 40

2. 6. Další otázky související s výkonem práva na stávku ................................................................ 45

2. 6. 1. Odpovědnost za škodu ....................................................................................................... 46

2. 6. 2. Stávka a její dopad na oblast práva sociálního zabezpečení .............................................. 48

2. 6. 3. Stávka jako překážka v práci na straně zaměstnance ........................................................ 49

2. 7. Právo na stávku de lege ferenda ................................................................................................ 50

2. 7. 1. Obecně ............................................................................................................................... 50

2. 7. 2. Právo Evropské unie .......................................................................................................... 51

2. 7. 3. České vnitrostátní právo .................................................................................................... 53

3. Právo na výluku ................................................................................................................................. 55

3. 1. Definice práva na výluku .......................................................................................................... 55

3. 2. Právo na výluku v České republice ........................................................................................... 56

3. 2. 1. Výluka podle zákona o kolektivním vyjednávání ............................................................. 56

3. 2. 2. Výluka de lege ferenda ...................................................................................................... 57

4. Závěr .................................................................................................................................................. 58

5. Bibliografie ........................................................................................................................................ 61

6. Resumé a klíčová slova ..................................................................................................................... 62

1

1. Úvod

Právo na stávku a jeho výkon je ve společnosti fenoménem poměrně velmi kontroverzním.

Na straně jedné se lze setkat s názory (a těch je bohužel méně), že jde o nejspolehlivější

metodu obrany zaměstnanců před zvůlí zaměstnavatelů (a eventuálně i veřejné moci), na

straně druhé se pak lze setkat s názory, pro které je stávkování čímsi děsivým, odporujícím

přirozenému pořádku věcí či dokonce projevem arogance a vypočítavosti zaměstnanců, kteří

se nespokojí s dobrodiním „prácedárce“ a stále si stěžují.

Ať člověk patří k jakémukoliv názorovému proudu, musí stávku jako právní institut

přijmout a seznámit se s její podobou, jak ji právní řád Evropské unie a České republiky

připouští. Zde je nutno vzít v potaz, že téma stávky a výkonu práva na stávku je v odborné

literatuře (jak jsem se ke svému zděšení přesvědčil) zpracováno skoupě až nijace, možná

právě pro svou kontroverznost.

Ve své práci jsem si dal za cíl zhodnotit úpravu práva na stávku v České republice. Práce

je rozdělena na dvě nestejně velké části – v první se zabývám právě právem na stávku, v

druhé, poněkud kratší, právem na výluku. Druhá část práce byla po konzultaci s vedoucím

diplomové práce záměrně zkrácena, aby mohl být věnován větší prostor právu na stávku, a

nepředstavuje tak nic než stručné shrnutí a popis výše zmíněného institutu.

Část druhá je rozdělena do osmi tematicky blízkých kapitol. Tyto kapitoly jsou vzhledem

ke svému různému zaměření nestejně dlouhé, toto řešení jsem zvolil zejména z logických

důvodů a důvodu přehlednosti. Kapitoly se dělí na body, které vyčerpávají jednotlivá téma a

jsou uvozeny stručným shrnutím obsahu kapitoly.

Kapitola první se zabývá obecným úvodem k právu na stávku, jeho definicí a definováním

pojmů a otázek s tímto právem úzce souvisejících. Pracuje s právem na stávku jako

s jakýmkoliv jiným právem – tedy, zaměřuje se na jeho subjekt, objekt a obsah.

Kapitola druhá je historický exkurz do práva na stávku od dob nejstarších (respektive od

dob vrcholného středověku) až po dobu nedávno minulou.

Kapitola třetí se již právem na stávku zabývá konkrétněji z pozice de lege lata, zaměřuje se

na zakotvení tohoto práva v mezinárodním právu veřejném. Díky článku 11 Ústavy je Česká
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republika mezinárodními smlouvami přímo vázána a z tohoto důvodu nelze mezinárodně

právní úpravu opomíjet.

Kapitola čtvrtá vychází se stejného základu jako předchozí kapitola. Díky členství

v Evropské unii je pro Českou republiku unijní právo nejen přímo aplikovatelné, ale jeho

aplikace má dokonce přednost před právem národním.

Kapitola pátá je, řekl bych, nejstěžejnější, zabývá se právem na stávku tak, jak je

(ne)upraveno ve vnitrostátním právu České republiky.

Kapitola šestá se zabývá otázkami, které s výkonem práva na stávku souvisí a

systematicky se nehodí do žádné z kapitol předchozích; jde o problematiku odpovědnosti za

škodu při stávce, dopadů stávky do oblasti práva sociálního zabezpečení a do práva

pracovního.

Konečně kapitola sedmá, a v této části poslední, se zabývá právem na stávku z pohledu de

lege ferenda, a to ve třech rovinách: mezinárodněprávní, unijního práva a českého

vnitrostátního práva.

2. Právo na stávku

2. 1. Obecně k právu na stávku

Cílem této kapitoly je zaměřit se v šesti bodech na základní otázky týkající se práva na

stávku. V prvním bodě se tato práce zaměřuje na definici práva na stávku, a to jak na tu,

kterou používá české ústavní právo, tak na tu, se kterou se pracuje v zahraničí. Po definování

pojmu se v této kapitole podrobněji popisují jednotlivé pojmové znaky definice institutu

stávky. Druhý bod se snaží vnést jasno do typologie druhů stávek a pro úplnost přináší popis i

dalších typů kolektivních akcí. Třetí bod se zabývá způsoby, jakými může být právo na stávku


[…]


zákona o kolektivním vyjednávání, a učinil ji ještě více restriktivní.

Zajímavé je pojetí práva na stávku vycházejícího přímo z Listiny, které se nyní v české

republice užívá pro úpravu stávek mimo rámec zákona o kolektivním vyjednávání. Lze vést

stávky za účely svých hospodářských a sociálních zájmů, do čehož, dle mého názoru, patří i

možnost stávek politických, neboť ty také bývají vedeny za účelem ochrany hospodářských a

sociálních práv (například proti asociálním vládním reformám) a je třeba je tam také zahrnout.

Judikatura, která by tento názor potvrzovala či vyvracela, neexistuje a otázka je tak otevřená.

Zajímavé je také možné užití stávky na ochranu práv jiných, například práv na příznivé

životního prostředí, kdy by pracovníci stávkovali proti zaměstnavatelům či vládě, kteří by se

nechovali ekologicky, což sice ani při nejextenzivnějším výkladu článku 27 možné není,

přesto by to dle mého názoru možné být mělo, neboť i takovéto situace mohou nastat. To se
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týká i možného užití práva na stávku jako ochrany před diskriminací (například žen). Toto

považuji za další důvody, proč přijmout úpravu práva na stávku, která by konečně tento

institut komplexně upravila.

Jak bylo ale naznačeno výše, stávka je příliš mocným nástrojem a žádný politik se

dobrovolně neohrozí natolik, aby svěřil lidu tak nebezpečnou věc, jako je projevovat názor i

jinak, než pravidelným vhazováním hlasů do uren v průběhu voleb, o čemž svědčí nejen

historická komparace, ale i komparace s právními řády některých Evropských zemí. Jako

nejbenevolentnější se jeví úprava Litevská, která vyhlášení stávky nesvazuje jen s odbory

v otázkách kolektivního vyjednávání, ale umožňuje uplatnit právo na stávku ve všech

pracovněprávních sporech majících kolektivní povahu. Dle mého názoru je takováto úprava

inspirativní pro úpravu institutu práva na stávku i v jiných státech.

V současné době však zaznívají hlasy, aby bylo právo na stávku (a nejen to) vyškrtnuto ze

seznamu lidských práv, zaměstnanci mají být spokojení s tím, že mají práci a pokud se jim

tato nelíbí, ať ji opustí. Takový postoj se mi jeví jako nepřijatelný, popírající veškerý

dosavadní vývoj lidské civilizace a práva (a to nejen pracovního). Z tohoto důvodu je potřeba

právo na stávku (a nejen jej) před podobnými názory hájit. Jde naprosto legitimní možnost

zaměstnanců zlepšit kolektivně své pracovní podmínky, pokud jim tyto nevyhovují a pokud

jiné, mírnější, prostředky nedostačují. Je třeba mít na paměti, že zaměstnanec není podřízenou

stranou, která by měla poníženě prosit u zaměstnavatele o práci, ale osobou, která

zaměstnavateli prodává svou pracovní sílu a jako taková je mu rovnocenným partnerem,

čemuž by mělo odpovídat i zacházení, jakého se jí ze strany zaměstnavatele dostává.

Celkově lze zhodnotit, že úprava práva na stávku v České republice není dostatečná, neboť

ponechává mnohé situace v právním vakuu (respektive jim neposkytuje oporu v zákoně a

ponechává jejich řešení pouze na judikatuře). Česká právní úprava se sice nijak nevymyká

tomu, co je běžné i v jiných zemích, přesto však tento stav nepovažuji za šťastný. Některá

možná řešení jsem uvedl ve své práci, otázkou je, jestli a jakým způsobem, budou naplněna. I

přes výše zmíněnou skepsi si však zachovávám optimismus a doufám, že jednou dojde ke

spravedlivé úpravě práva na stávku.
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6. Resumé a klíčová slova

The right to strike and lock-out

This master’s thesis deals with the topic of the right to strike and right lock-out, which has

proven to be a rather controversial theme in the Czech Republic and Czech law discourse. The

thesis ponders the subject in its broad context in the Czech law environment as well as

examines its relations towards International and European law context. The main aim is to

provide a complex and through insight on the matter, define it and state its main challenges

and pitfalls, and valorise Czech law environment around the strike.
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 The structure of the thesis consists of two main parts. The first part focuses on the right to

strike in detail and is divided into eight chapters, whereas the second part deals with the right

to lock-out.

The first chapter serves as an introductory to the examined matter and defines the basic

terms such as “strike” or “walkout” and puts their meaning into the law context. Furthermore

it describes various methods and kinds of strikes, actors and participants and scale of strikes.

The second chapter examines the historical developments and ramifications. From

medieval times to the state-capitalist dictatorships before the year 1989, it seeks to draw the

main lines of development and the driving force behind it.

The third chapter focuses on the related rules of International law. It walks through three

main sources of such information and draws the implications which stem out of these labour

law documents. As the three sources, it uses International Labour Organization rules,

International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights and the rules of Council of

Europe.

The main aim of the fourth chapter is to evaluate the role of the right to strike in the

European law. It is divided into four parts – the adjustment of collective actions in the rules of

European law, the right to strike in the legal rulings of Court of Justice of European Union

and the institution of the international strike, and adjustment of strike in legal order in chosen

European countries.

The fifth chapter contains the core of the thesis; it deals with the (non)adjustment of the

right to strike in the Czech law. Firstly, it ponders the role of constitutional law, then it moves

to statement of the collective dispute and judication statements “de lege ferenda” and lastly it

provides some insights on strikes which have no legal background.

The sixth chapter is supplementary to the previous one as it focuses on additional issues

related to the matter, such as responsibility for damage and impacts of the strike on the labour

law and the law of welfare.

The seventh chapter shortly reflects “de lege ferenda” on three levels, International law,

European law and Czech law. The main similarities and differences are pointed out as the

comparison between those three provides interesting conclusions.
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práva.
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