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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Vojtěch Šebesta

Téma a rozsah práce: Právo na stávku a výluku, 60 stran textu

Datum odevzdání práce: 2.12. 2014, elektronicky byla práce odevzdána dne 24.11.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o

v aplikační praxi velmi často diskutovanou problematiku.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autor tyto znalosti

jednoznačně prokázal

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomant zpracoval práci samostatně, téma

konzultoval opakovaně s vedoucím diplomové práce, reagoval na většinu vytčených

problémů

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do 2 částí

podle názvu samotné práce, tedy na část zabývající se stávkou a část analyzující

výluku. V každé z částí práce autor definuje pojem stávky, resp. výluky, klasifikuje

tyto fenomény, dále pak shrnuje relevantní národní, mezinárodní i unijní úpravu.

Členění má nepochybně jistou vnitřní logiku, i když je nutno namítnout, že část

věnována výluce je značně poddimenzovaná.

- Práce s literaturou, vč. citací – autor vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje

použité prameny, výjimku tvoří oddíl 2.4.4. kde autor neuvádí zdroj, z něhož uváděné

informace čerpal

- Hloubka provedené analýzy – autor analyzuje zvolené téma dostatečně, dochází

k podnětným závěrům; vyzdvihuji především hloubku analýzy v rámci aktuální
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činnosti Mezinárodní organizace práce (str. 15 diplomové práce), analýzu stávek

českým zákonem neupravených (str. 35 a násl.).

- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce,

nedomnívám se, že by bylo vhodné zmiňovat datum uzavření rukopisu 24.10.2014,

když práce byla odevzdána 24.11.2014

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, příležitostně chyby jako je Česká

republika s malým počátečním písmenem (str. 59 diplomové práce)

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné

práce ze dne 2.12.2014 existuje 131 podobných prací. Protokol sám o sobě má 2338

stran, shodnost s dokumenty je udávána více než 5 % bez maximální hodnoty. Při

namátkové kontrole nicméně šlo o shodnost danou analyzovanou právní úpravou či

citací použité literatury. Autor dochází k podnětným závěrům, správně identifikuje

problematická místa právní úpravy. Vyzdvihuji hloubku a rozsah analýzy stávky

v judikatuře obecných soudů, jakož i informaci o přípravě novodobé úpravě

stávkového práva z roku 2012 (str. 40 diplomové práce). Dle mého názoru práce by si

toto téma zasloužilo podrobnější rozpracování v práci rigorózní

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek.

K těm dílčím uvádím, že autor se mohl více zaměřit na analýzu výluky a jejího smyslu

v rámci kolektivního práva, jakož i citačně lépe zvládnout komparativní exkurzy.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil k některé z následujících podnětů:

a) Co rozumí dohodou o stávce, která by měla autonomní povahu (str. 58 diplomové

práce)?

b) Náměty na zlepšení české úpravy?

6. Doporučení – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu

diplomových prací
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7. Navržený klasifikační stupeň – výborně až velmi dobře dle výsledku obhajoby

V Praze dne 19.1.2015

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.